
پیش بینی از آینده بازار مسکن
واسطه گران بازار مسکن معتقدند با وجود آن که قیمت مسکن در بیشتر 

نقاط تهران افزایشی نداشته اما همچنان تعداد خریداران در بازار کم است.
به گفته واسطه های ملکی رفتار معامله گران مسکن تا به این لحظه شاهد 
تغییر نبوده و همچنان مانند گذشته، بازار در رکود به سر می برد. اما کلیدواژه 
فعلا در بین پاسخ ها به نظر می تواند قابل تامل باشد چرا که به گفته اکثر آنها، 
باید دید در آینده چه اتفاقاتی خواهد افتاد. طبق اظهارات واسطه ها، هم اکنون 
قیمت  مسکن افزایش نیافته است؛ با این حال تعداد فروشنده ها بالاست اما 
تعداد خریداران در بازار بسیار کم شده است.یک واسطه ملکی می گوید، با 
اینکه ملک های به قیمت و کارشناسی شده در بازار وجود دارد اما خریدار 
انتظار قیمت کمتر و تخفیف بیشتر از فروشنده دارد.در مجموع خریداران بازار 
مسکن به دو گروه تقسیم شده اند، یک بخش از خریداران که سرمایه گذار 
بوده اند و حالا تعداد آنها کمتر شده و بخش دیگر که به دنبال تبدیل به احسن 
بودند منتظرند ملکشان به فروش برود تا بتوانند ملک دیگری خریداری کنند.
به گزارش اکوایران، در محله هروی، برای واحدی ۱۱۸ متری و نوساز، ۱۵ 
میلیارد و ۳۴۰ میلیون تومان و در محله جلفا، برای واحدی ۱۰۳ متری و ۲۱ 
سال ساخت، ۱۲ میلیارد تومان قیمت گذاری شده است.در محله یوسف آباد، 
واحدی ۱۳۰ متری و ۱۶ سال ساخت، ۱۹ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان و در 
محله جشنواره، واحدی ۶۱ متری و ۱۹ سال ساخت، ۴ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 

تومان به فروش می رسد.

تامین بیش از ۳۴ میلیارد دلار ارز مورد نیاز واردات 
اول  از  مرکزی  بانک 
فروردین ماه تا ۱۱ مهر ماه 
۳۴ میلیارد و ۵۲۰ میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری 
و بازرگانی، واردات در مقابلا 
صادرات و خدمات تامین 

کرده است.
بانک مرکزی اعلام کرد 
که از ابتدای سال جاری تا  ۱۱ مهر ماه ۳۴ میلیارد و ۵۲۰ میلیون دلار ارز 
برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری  و بازرگانی، واردات در 
مقابلا صادرات و خدمات تامین کرده است. در این مدت برای کالاهای اساسی 
و دارو ۷ میلیارد و ۵۵۵ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۸ 
میلیارد و ۵۰۷ میلیون دلار، برای خدمات ۸۳۶ میلیون دلار و برای واردات در 
مقابل صادرات ۷ میلیارد و ۶۲۲ میلیون دلار تامین ارز صورت گرفته است.در 
این بازه زمانی برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ ۱۸ میلیارد و ۵۰۷ میلیون 
دلار و برای واردات در مقابل صادرات مبلغ ۷ میلیارد و ۶۲۲ میلیون دلار و در 
مجموع ۲۶ میلیارد و ۱۲۹ میلیون دلار تامین ارز صنایع صورت گرفته است. 

به گزارش ایسنا، این گزارش حاکی از آن است که تامین ارز نیمایی برای 
»صنایع حمل و نقل و خودرو« معادل ۲ میلیارد و ۵۷۶ میلیون دلار، »صنایع 
معدنی« یک میلیارد و ۹۴۰ میلیون دلار، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« 
معادل یک میلیارد و ۷۵۹ میلیون دلار، »صنایع و تجهیزات برق و الکترونیک« 
معادل دو میلیارد و ۲۶۷ میلیون دلار، »صنایع شیمیایی و پلیمری« یک 
میلیارد و ۸۸۹ میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« معادل ۹۲۰ میلیون دلار 

صورت گرفته است. 
این گروه های صنایع همچنین به ترتیب یک میلیارد و ۸۰۵ میلیون دلار، 
یک میلیارد و ۴۹۱ میلیون دلار، یک میلیارد و ۳۸۲ میلیون دلار، ۲۶۷ میلیون 
دلار، ۶۳۵ میلیون دلار، ۵۱ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات 
تا پایان روز ۱۱ مهر ماه سال جاری دریافت کرده اند.گفتنی است؛ در روز 
چهارشنبه ۱۱ مهر ماه ۱۴۰۳ در تالار اسکناس ارز مرکز مبادله ایران، دلار با 
نرخ ۴۹ هزار و ۸۲۰ تومان، یورو با نرخ ۵۵ هزار و ۱۳۷ تومان و درهم با نرخ 
۱۳ هزار و ۵۶۵ تومان مورد مبادله قرار گرفت. هم چنین تالار حواله ارز، شاهد 
مبادله دلار با نرخ ۴۶ هزار و ۸۶۸ تومان، مبادله یورو با نرخ ۵۱ هزار و ۸۶۹ 

تومان و مبادله درهم با نرخ ۱۲ هزار و ۷۶۱ تومان بود.

افتتاح بزرگترین نمایشگاه بین المللی 
صنعت تاسیسات در تهران

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی تاسیسات، سیستم   های سرمایشی و 
گرمایشی و تهویه مطبوع که در نوع خود در غرب آسیا بزرگترین محسوب می 
شود، امروز با حضور و مشارکت صدها شرکت داخلی و خارجی در محل دائمی 

نمایشگاه های بین المللی تهران گشایش یافت
به گزارش ستاد خبری و اطلاع رسانی بیست و سومین نمایشگاه بین المللی 
تاسیسات، سیستم های سرمایشی و گرمایشی و تهویه مطبوع؛ در این نمایشگاه 
بیش از ۶۵۰ شرکت داخلی و خارجی از ایران و شانزده کشور جهان حضور 
و مشارکت دارند و نوین ترین صنایع، تجهیزات و تولیدات خود را ارائه و در 
معرض دید مخاطبان قرار دادندعبدالکریم جلالی، رئیس ستاد برگزاری این 
نمایشگاه از استقبال کشورهای مختلف جهان برای حضور در این نمایشگاه خبر 
داد و گفت: در بیست و سومین نمایشگاه بین المللی تاسیسات ایران حدود ۲۲۰ 
شرکت خارجی از کشورهای؛ ترکیه، آلمان، ایتالیا، اسپانیا، انگلیس، فرانسه، 
چین، دانمارک، تایلند، بلژیک، برزیل، جمهوری چک ،اسلواکی،کره جنوبی، 

تایوان و ژاپن چک حضور و مشارکت دارند.
رئیس ستاد برگزاری بیست و سومین نمایشگاه بین المللی تاسیسات افزود: 
حضور شرکت های دانش بنیان و استارتآپی یکی از مهمترین رویکردهای 
برگزاری نمایشگاه بین المللی تاسیات است و بر این اساس در نمایشگاه امسال، 
بیش از یکصد و پنجاه شرکت دانش بنیان حضور دارند و محصولات خود را ارائه 
می کنند. جلالی افزود: اطلاع رسانی از آخرین دستاوردها و تکنولوژی صنعت 
تاسیسات و صنایع وابسته، ارتقاء تولیدات داخلی، توسعه صادرات، اشتغالزایی، 
ارائه توانمندی های شرکت های ایرانی، افزایش تولید و صادرات، بومی سازی 
صنایع مختلف با استفاده از جدیدترین پیشرفت های روز این صنعت، برخی از 

اهداف برگزاری بیست و سومین نمایشگاه بین المللی تاسیسات است. 
جلالی همچنین از رشد ۲۰ تا ۳۰ درصدی حضور شرکت های داخلی در 
نمایشگاه امسال خبر داد و گفت: استقبال شرکت های داخلی از بیست و سومین 
نمایشگاه بین المللی صنعت تاسیسات، سیستم های سرمایشی و گرمایشی به 
حدی بود که سالن های نمایشگاهی از هفته ها قبل تکمیل شد و بسیاری 
از شرکت ها نیز در رزرو قرار گرفتند.بیست و سومین نمایشگاه بین المللی 
تاسیسات و سیستم   های سرمایشی و گرمایشی از امروز تا ۱۶ مهرماه، هر روز 
از ساعت ۹ تا ۱۵ در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران آماده بازدید 

علاقمندان است.

رشد ۸ درصدی تولید خودرو در شهریور
مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت از رشد هشت 

درصدی تولید خودرو در شهریور ماه خبر داد. 
مهرداد خسروی در گفت و گو با ایرنا اظهار داشت: بررسی آمار تولید 
خودروسازان در شهریور امسال و مقایسه آن با ماه قبل )مرداد( نشان می دهد 
تولید ماهانه آنها رشد داشته است. وی افزود: طبق آمار، خودروسازان در مرداد 
امسال ۷۵ هزار و ۶۴۲ دستگاه انواع محصولات سواری تولید کرده بودند.
مدیرکل دفتر صنایع خودرو وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: ۸۱ هزار 
و ۵۰۹ دستگاه خودرو در شهریور سال جاری تولید شد که نسبت به مردادماه 
با رشد نزدیک به هشت درصدی همراه بود. وی اضافه کرد: همچنین تولید 
اتوبوس از ابتدای امسال تا پایان مرداد نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
۲۲درصدی داشته است.خسروی به تولید خودروهای دوگانه سوز اشاره و اعلام 
کرد: تولید این دسته از خودروها در پنج ماهه ابتدایی امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل رشد ۴۵ درصدی داشته است. وی خاطرنشان کرد: در این 
مدت یک هزار و ۲۰۰ دستگاه انواع خودروهای هیبریدی تولید شد و پیش بینی 
می شود تا پایان سال حدود پنج هزار دستگاه خودروی برقی و هیبرید در کشور 

تولید شود.

مسکن 

بانک مرکزی 

رویداد 

خودرو 

لزوم تسهیل در تجارت ایران
 و کشورهای عضو بریکس

مدیرکل اروپا و آمریکا سازمان توسعه تجارت ایران، بر 
تسهیل در توسعه صادرات به کشورهای عضو بریکس تاکید 
کرد و گفت: صادرات ایران به برزیل در پنج ماهه نخست 
سال ۱۴۰۳، با افزایش ۲.۵ برابری به ۱۶۳ میلیون دلار 

رسیده است.
»احمد فیروزی« روز جمعه در گفت و گو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا درباره حجم صادرات به کشورهای عضو 
بریکس، اظهار داشت: صادرات ایران به برزیل در ۱۲ ماهه 
پارسال ۶۳ میلیون دلار بوده که امسال شاهد رشد هستیم.

وی ادامه داد: در زمینه صادرات ایران به کشورهای عضو 
بریکس، با توجه به اینکه کمتر از یک سال از عضویت 
ایران در بریکس می گذرد، نباید انتظار داشته باشیم تغییر 
چشمگیری در تجارت ما با این کشورها اتفاق بیافتد و 
برای ارزیابی واقعی باید بازه های زمانی میان و بلندمدت 
را مدنظر قرار دهیم.مدیرکل اروپا و آمریکا سازمان توسعه 
تجارت ایران با اشاره به عضویت ایران در بریکس، گفت: 
در پانزدهمین اجلاس سران بریکس با حضور نمایندگان 
و رهبران پنج کشور عضو یعنی برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی که در اوت ۲۰۲۳ در ژوهانسبورگ 
آفریقای جنوبی برگزار شد، از جمهوری اسلامی ایران برای 
پیوستن به بریکس دعوت شد؛ در نهایت عضویت کامل 

ایران در بریکس در ۱۱ دی ۱۴۰۲ محقق شد.

قاچاق فرش افغانستان به ایران

رئیس کمیسیون فرش اتاق ایران گفت: در حال حاضر 
فرش افغانستانی در نمایشگاه های ایران عرضه می شود یا 
عرضه فرش قاچاق در بازار و شبکه های اجتماعی انجام 

می شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، مرتضی حاجی آقامیری، 
رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق ایران در 
ابتدای نشست کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق 
ایران با اشاره به مسئله قاچاق فرش به ایران، گفت: قاچاق 
فرش افغانستان به ایران به تولید و بازار فرش دستباف ایران 
آسیب جدی می زند و برای همین کمیسیون فرش، هنر و 
صنایع دستی اتاق ایران و تشکل های صنفی حوزه فرش در 
نشستی مشترک با پلیس امنیت اقتصادی می خواهند به 
راه حلی عملیاتی برای جلوگیری از قاچاق به کشور برسند.

حاجی آقا میری ادامه داد: در حال حاضر فرش 
افغانستانی در نمایشگاه های ایران عرضه می شود یا عرضه 
فرش قاچاق در بازار و شبکه های اجتماعی انجام می شود. 
البته تشکل های صنفی سعی بر شناسایی این مسئله کرده 

ولی نیازمند همکاری با پلیس امنیت اقتصادی است.
سرهنگ حسن ولی، رئیس اداره مبارزه با قاچاق 
سازمان یافته و حفظ منابع ملی نیز هم گفت: باید برای 
حل مسئله قاچاق فرش به ایران چاره اندیشی کنیم و در 
این زمینه آماده همکاری با بخش خصوصی و فعالان حوزه 

فرش هستیم. 
همچنین برای برخورد بازدارنده در این حوزه با همه 
سیاست گذاران همکاری می کنیم. علانور توکلی، رئیس 
اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران نیز 
در این نشست تصریح کرد: در جنگ نابرابر اقتصادی 
فرش افغانستانی برنده است نه فرش ایرانی. کالای قاچاق 
در گذشته به صورت زیرزمینی فروش می رفت؛ ولی الآن 
این فرش در بازار به صورت علنی عرضه می شود. اتحادیه 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران بارها در 
نشست هایی که برگزار کرده به این مسئله اشاره کرده ولی 
درنهایت برخوردی صورت نگرفته است.به گفته توکلی، 
صنف فرش دستباف آماده است اطلاعات این افراد را در 

اختیار نهادهای قانونی قرار دهد.
 این فرش های قاچاق شده نه کیفیت برتری نسبت به 
فرش ایرانی دارند و نه هنری خاص؛ تنها مزیت آن، رنگ و 
نقشه به روز ولی با کیفیت و قیمت پایین است.بعد از آن 
سرهنگ نوذری، رئیس اداره نظارت بر صادرات و واردات 
کالا گفت: پلیس تخصصی در حوزه امنیت اقتصادی و در 
جهت حمایت از اقتصاد و تولید ملی فعالیت می کند. به هر 
حال قاچاق به تولید کشور ضربه می زند و ما از شهرهای 
مختلف آمارهایی داریم. در این مسیر به همکاری با اتحادیه 

صنفی نیاز داریم.

رشد ۱۷۹ درصدی 
سرمایه گذاران صندوق ها در ۷ سال

بر اساس داده های بورس تهران مجموع یونیت هلدرهای 
صندوق های سرمایه گذاری در ۷ سال گذشته یعنی بازه 
زمانی سال ۱۳۹۶ تا ۱۴۰۲ به میزان ۱۷۹ درصد رشد 

داشته است.
به گزارش خبرگزاری مهر، داده های آماری بورس تهران 
گویای این است که مجموع دارندگان واحدی )یونیت 
هلدرهای( صندوق های سرمایه گذاری از سال ۱۳۹۶ تا 
۱۴۰۲ با رشد ۱۷۹ درصدی روبرو بوده است. بر این اساس، 
مجموع یونیت هولدرهای صندوق های سرمایه گذاری از ۲ 
میلیون و ۲۲۷ هزار و ۶۲۵ نفر در سال ۹۶ به ۶ میلیون و 
۲۲۴ هزار و ۲۴ نفر در سال ۱۴۰۲ رسیده است.از سویی 
دیگر، مجموع یونیت هلدرهای صندوق های مشترک قابل 
معامله شامل )اوراق بهادار درآمد ثابت، مختلط و در سهام( 
در سال ۹۶ معادل ۲ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۶۲۵ نفر، در 
سال ۹۷ معادل ۲ میلیون و ۱۴۱ هزار و ۵۶۱ نفر، در سال 
۹۸ معادل ۲ میلیون و ۱۹۰ هزار و ۳۶۳ نفر، در سال 
۹۹ معادل ۴ میلیون و ۹۲۸ هزار و ۳۶۸ نفر، در سال 
۱۴۰۰ معادل ۴ میلیون و ۸۵۵ هزار و ۸۵۳ نفر، در سال 
۱۴۰۱ معادل ۴ میلیون و ۶۹۱ هزار و ۳۸ نفر بوده است. بر 
اساس سامانه جامع اطلاعات مشتریان، همچنین در سال 
۱۴۰۲، یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر اشخاص حقیقی و ۱۳ 
 ETF هزار و ۹۹۳ نفر اشخاص حقوقی در صندوق های
سرمایه گذاری کرده اند. به بیانی دیگر، دراین بازه زمانی 
مجموع یونیت هلدرهای صندوق های ETF به یک میلیون 
و ۵۳۲ هزار و ۹۸۶ نفر رسیده است.داده های بورس تهران 
حاکی از آن است که روند افزایشی یونیت هلدر صندوق ها 
از سال ۹۹ آغاز شده و در سال ۱۴۰۲ به بالاترین میزان 

رسیده است.

تجارت

ویژه 

بورس 
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تولیدکنندگان  انجمن  آمار  طبق 
فولاد طی چهار ماهه نخست امسال، 
فولاد  و  آهن  زنجیره  صادراتی  آمار 
حاکی از رشد سه درصدی رشد حجم 
صادرات کل زنجیره آهن و فولاد دارد 
اما نکته اینجاست که علیرغم این رشد، 
فولاد کشور  زنجیره  ارزش صادرات 
طی این مدت نسبت به پنج ماهه سال 

گذشته، افت ۱۳ درصدی داشته است.
بر اساس آمار ارائه شده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران از عملکرد پنج 
ماهه فولادسازان کشور در امر صادرات، از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان مرداد ماه، بخشی 
از تولید فولاد کشور صادر شده است؛ آمار 
صادراتی در مدت مذکور و مقایسه آن با 
صادرات در سال ۱۴۰۲، نشان می دهد 
که صادرات وزنی فولاد کشور در بخش از 
زنجیره آهن و فولاد رشد داشته اما در برخی 
دیگر افت کرده است اما در مجموع، صادرات 
زنجیره آهن و فولاد کشور رشد سه درصدی 
را به لحاظ وزنی ثبت کرده است؛ این 
درحالیست که میزان ارزش صادرات علیرغم 
اینکه در صادرات محصولات و مقاطع طویل 
فولادی افزایشی رقم خورده اما در مجموع 
افت ۱۳ درصدی نسبت به میزان ارزآوری 
حاصل از صادرات فولادی ها در پنج ماهه 
ابتدایی سال ۱۴۰۲ داشته است.صادرات کل 
زنجیره آهن و فولاد کشور از ۱۱ میلیون و 
۷۹۱ هزار تن به ارزش سه میلیارد و ۱۱۸ 
میلیون دلار در مجموع پنج ماهه نخست 
سال گذشته به ۱۲ میلیون و ۱۲۳ هزار 
تن به ارزش دو میلیارد و ۶۹۹ میلیون دلار 
رسیده که از منظر حجم رشد سه درصدی 
اما از منظر ارزش ۱۳ درصد کاهش ارزآوری 

برای کشور را در پی داشته است.
طبق آمار صادرات زنجیره آهن و فولاد 
کشور، در مجموع پنج ماهه امسال، یک 
میلیون و ۴۰۸ هزار تن مقاطع طویل 
فولادی صادر شده که ۲۳ درصد بیش 
از میزان صادرات آن در مدت مشابه سال 

گذشته معادل یک میلیون و ۱۴۵ هزار تن 
بوده است.ارزش صادرات این مقاطع فولادی 
نیز ۱۳ درصد در این مقایسه آماری، بیشتر 
شده است. در حالی در مجموع ارزش 
صادرات مقاطع طویل فولادی در پنج ماهه 
سال گذشته، ۵۹۸ میلیون دلار ثبت شده، 
این عدد در صادرات پنج ماهه امسال، به 
۶۷۴ میلیون دلار رسیده است.در مقابل 
صادرات مقاطع تخت فولادی از ۱۹۵ هزار 
تن به ارزش ۱۲۹ میلیون دلار در مجموع 
پنج ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ به ۱۴۱ هزار تن به 
ارزش ۹۴ میلیون دلار در مدت مشابه سال 
جاری کاهش پیدا کرده است. حجم صادراتی 
این مقاطع ۲۸ درصد وزنی و همچنین ۲۸ 

درصد ارزشی کاهش یافته است.
ظرف پنج ماهه سال گذشته، یک میلیون 
و ۳۴۱ هزار تن محصولات فولادی )به ارزش 
۷۲۷ میلیون دلار( صادر شده که این میزان 

امسال به یک میلیون و ۵۴۹ هزار تن به 
ارزش ۷۶۸ هزار دلار رسیده است؛ براین 
اساس حجم صادراتی ۱۶ درصد بیشتر 
شده وشش درصد هم بر ارزآوری حاصل ار 
صادرات محصولات فولادی در مقایسه پنج 
ماهه ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ افزوده شده است. از 
ابتدای سال جاری تا پایان مرداد ماه، دو 
میلیون و ۵۳۳ هزار تن فولاد میانی به ارزش 
صادراتی یک میلیارد و ۱۹۶ میلیون دلار 
صادر شده است. این حجم صادرات فولاد 
میانی ۱۸ درصد )وزنی( و ۲۴ درصد ارزشی، 
کمتر از آمار آن در پنج ماهه سال گذشته 
است. در پنج ماهه سال ۱۴۰۲ در مجموع 
بالغ بر سه میلیون تن فولاد میانی به ارزش 
یک میلیارد و ۵۷۱ میلیون دلار، صادر شده 

بود.
طبق آمار، افت صادرات در آهن اسفنجی 
در مدت مذکور به لحاظ وزنی ۳۱ درصد و 

ریالی، ۳۲ درصد ثبت شده است. صادرات 
آهن اسفنجی از ۷۳۵ هزار تن به ارزش ۱۸۶ 
میلیون دلار به ۵۰۸ هزار تن به ارزش ۱۲۶ 
میلیون دلار رسیده است.در مقابل اما حجم 
صادرات گندله سنگ آهن در پنج ماهه سال 
۱۴۰۲ بالغ بر چهار میلیون و ۷۰۰ هزار تن 
به ارزش ۳۹۵ میلیون دلار ثبت شده است 
که نسبت به سه میلیون ۷۷۹ هزار تن به 
ارزش ۳۸۲ میلیون دلار، به لحاظ وزنی ۲۵ 
درصد رشد و به لحاظ ارزش صادراتی ۴.۳ 

درصد رشد را نشان می دهد.
در نهایت صادرات کنسانتره سنگ آهن با 
افت ناچیز یک درصدی به لحاظ وزنی از دو 
میلیون و ۸۴۰ هزار تن به دو میلیون و ۸۱۶ 
هزار تن رسیده است؛ اما ارزش صادراتی 
آن نیز به لحاظ ریالی با افت ۱۷ درصدی 
از ۲۵۲ میلیون دلار به ۲۱۰ میلیون دلار 

رسیده است.

صادرات  بانک  اسبق  مدیرعامل 
گفت: در ماه های اخیر به ویژه از ابتدای 
امروز شاهد تعدیل آرام  تا  سال جاری 
نرخ های ارز هستیم که بیشتر در کاهش 
بازار آزاد  فاصله میان ارز نیمایی و ارز 
نمایان شده است و نشان از تغییر 

تدریجی در سیاست های ارزی دارد.
از ابتدای سال جاری تا امروز، شاهد 
حرکت نرخ ارز نیمایی به سمت نرخ ارز 
در بازار آزاد و از طرف دیگر متعادل ماندن 
تقریبی نرخ ارز در بازار آزاد هستیم.از 
ابتدای امسال تا پایان شهریور ماه نرخ دلار 
نیمایی حدود ۶۰۰۰ تومان به سمت نرخ 
دلار در بازار آزاد جهش داشت. به عبارت 
دیگر طی شش ماهه نخست امسال فاصله 
میان ارز )دلار( نیمایی و بازار آزاد شش 

هزارتومان کاهش یافته است.در این رابطه 
سید بهاءالدین حسینی هاشمی - مدیرعامل 
اسبق بانک صادرات –در گفت وگو با ایسنا با 
اشاره به موضوع نزدیک شدن میانگین قیمت 
نرخ های ارز به یکدیگر اظهار کرد: با وجود 
اینکه نرخ ارز در بازار آزاد اخیرا یک افزایش 
را تجربه کرده است اما در ماه های اخیر به 
ویژه از ابتدای سال جاری تا امروز نیز، شاهد 
تعدیل آرام نرخ های ارز هستیم که بیشتر در 
کاهش فاصله میان ارز نیمایی و ارز بازار آزاد 
نمایان شده است و نشان از تغییر تدریجی در 

سیاست های ارزی دارد.
تاثیر نرخ گذاری تکلیفی بر اقتصاد

هاشمی در رابطه با پیامدهای نرخ گذاری 
تکلیفی  گفت: برخلاف عقیده برخی از 
مخالفان تعدیل نرخ ارز، به نظر می رسد این 

سیاستگذاری، اثر مثبتی بر بازار و اقتصاد 
برجای بگذارد. زمانی که نرخ ارز تکلیفی باشد، 
بسیاری از دارندگان و صاحبان ارز، ارزهای 
خود را به بازار عرضه نمی کنند و این امر 
یک اختلاف وسیع در تامین و تخصیص ارز 
ایجاد می کند. موضوع ماندن در صف انتظار 
برای تخصیص ارز، تنها یکی از پیامدهای 
نرخ گذاری دستوری و تکلیفی است. در این 
شرایط بسیاری از واردکننگان ماه ها در انتظار 
تخصیص منابع ارزی هستند که این موضوع 
ضربه شدیدی به اقتصاد و سرمایه گذاری ها 
برای تجارت وارد می کند.سیاست ارز توافقی 
که به معنای نزدیک شدن نرخ ارز در بازار 
آزاد و نرخ ارزی است که بانک مرکزی آن را 
اعلام می کند، در راستای سیاست تعدیل آرام 
و تدریجی نرخ های ارز قرار دارد تا میانگین 
نرخ اسکناس یا حواله نیمایی به نرخ بازار آزاد 
نزدیک شود.تا زمانی که نرخ گذاری واقعی 
نباشد نمی توان از خروج سرمایه جلوگیری 

کرد.
 وی خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
و باتوجه به گفته ها درباره ایجاد تالاز ارز 
توافقی در آینده نزدیک، بی شک، واردات 
و همچنین زمان بندی تولید نیز تسریع 

می شود که منجر به بازدهی مطلوب تر در 
تجارت و تولید می شود. این اتفاق خوبی 
است و تا زمانی که ما به یک قیمت نزیک به 
واقعیت نرسیم، پول خوب، پول بد را از دور 
خارج می کند، به عبارت دیگر به خروج ارز و 

سرمایه منتهی می شود.
حرکت به سمت نظام شناور و 

مدیریت شده نرخ ارز
مدیرعامل اسبق بانک صادرات گفت: 
در گذشته سیاست بانک مرکزی به سمت 
تثبیت بود که در مواقعی و با توجه به وجود 
تورم بالا، می تواند اشتباه باشد. چراکه در 
شرایط تورمی، تثبیت نرخ ارز به معنای 
عرضه ارز با قیمت کمتر است که منجر به 
خروج ارز و تحلیل رفتن ذخایر ارزی کشور 
می شود و در طرف دیگر نیز رانت های 
بسیاری را ایجاد می کند. با این حال، سیاست 
نرخ ارز شناور و مدیریت شده که اخیرا در 
پیش گرفته شده، با توجه به شرایط تورمی و 
نوسانات نرخ ارز، بهتر و مناسب تر از سیاست 
تثبیت صرف، عمل می کند و به نظر می رسد 
که با توجه به تحولاتی که اخیرا در حال وقوع 
بوده و هست، می تواند انعطاف بیشتری را در 

دخالت سیاست گذار در بازار ایجاد کند.

 )IEA( انرژی  بین المللی  آژانس 
پیش بینی کرد با تشدید رقابت میان 
آسیا و اروپا برای گاز طبیعی مایع 
)ال ان جی(، تقاضای جهانی برای گاز 
بالاترین حد  به  طبیعی در سال ۲۰۲۵، 

خود خواهد رسید.
این آژانس مستقر در پاریس، روز 
پنجشنبه در گزارشی از بازار اعلام کرد 
اروپا پس از کاهش واردات در سال جاری، 
به گاز طبیعی مایع بیشتری در سال ۲۰۲۵ 
نیاز خواهد داشت که هم عرضه در بازار را 
محدود می کند و هم اختلاف قیمت را با آسیا 
کاهش می دهد.در گزارش آژانس بین المللی 

انرژی آمده است: عرضه گاز طبیعی اساسا 
محدود است و عدم قطعیت ها بر چشم انداز 
سال ۲۰۲۵ تاثیر می گذارد.پیش بینی آژانس 
بین المللی انرژی، سال دشوار دیگری را برای 
اروپا نشان می دهد که مصرف کنندگان آن، 
همچنان با افزایش قبوض انرژی دست و 
پنجه نرم می کنند. هر چند، قیمت گاز در 
این منطقه نسبت به اوج بحران در سال 
۲۰۲۲ به طور قابل توجهی کاهش یافته، اما 
همچنان بالاتر از میانگین تاریخی مانده است. 

گسترش ریسکهای ژئوپلیتیکی، از جنگ در 
اوکراین تا تشدید درگیری در خاورمیانه، 
قیمتها و نوسان بازار را تشدید کرده است.

به گزارش ایسنا، طبق پیش بینی آژانس 
بین المللی انرژی، مصرف گاز اروپا در سال 
جاری نسبت به سال ۲۰۲۳ ممکن است ۲ 
درصد کاهش یابد. تقاضای صنعتی بهبود 
یافته اما کمتر از سطح قبل از بحران باقی 
مانده است، در حالی که مصرف گاز در بخش 
نیرو، با رونق گرفتن انرژیهای تجدیدپذیر، 

همچنان رو به کاهش است. تقاضای این 
منطقه برای گاز در سال ۲۰۲۵، ممکن است 
یک درصد افزایش یابد. اگر طبق سناریوی 
پایه آژانس بین المللی انرژی، جریان صادرات 
گاز روسیه از طریق اوکراین در سال آینده 
که قرارداد ترانزیت بین دو طرف منقضی می 
شود، متوقف شود، اروپا به ال ان جی بیشتری 
نیاز خواهد داشت.بر اساس گزارش بلومبرگ، 
آژانس بین المللی انرژی پیش بینی کرد در 
مجموع، مصرف جهانی گاز در سال جاری به 
رکورد جدیدی صعود خواهد کرد و در سال 
۲۰۲۵ رشد بیشتر می کند.  آسیا محرک 

اصلی رشد تقاضا باقی خواهد ماند.

مدیرعامل اسبق بانک صادرات مطرح کرد

تغییر تدریجی سیاست های ارزی

یک پیش بینی برای سال آینده

رکورد مصرف گاز جهان شکسته می شود

اختلال در کشت پاییزه گندم ترکیه بازار ایران در قطر را تصاحب کرده
رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران گفت: تعلل دولت در پرداخت بدهی 

۴۰همتی به گندم کاران کشت پاییزه را با اختلال روبه رو می کند.
عطاالله هاشمی، رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران در گفت وگو با خبرنگار ایلنا درباره 
آخرین وضعیت تسویه حساب دولت با گند م کاران توضیح داد: هر چند به نیمه دوم سال 
وارد شده ایم اما ۲۰درصد از تسویه حساب دولت با گندم کاران در نیمه اول سال که رقمی 
برابر با ۴۰همت است هنوز باقی مانده در حالی که براساس قانون دولت ۷۲ ساعت پس از 
تحویل گندم باید با گندم کار تسویه حساب کند.وی افزود: رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی قول دادند که تا پایان شهریور با گندم کاران 
تسویه حساب می شود اما اکنون که به اواسط مهر نزدیک می شویم  دولت هنوز رقم یادشده 

را به گندم کاران بدهکار است. 
هاشمی خاطرنشان کرد: بدهی ۴۰همتی دولت گندم کاران را در کاشت پاییزی در 
استان های سردسیر شمال غرب کشور از قبیل آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، 
زنجان، همدان و کرمانشاه با چالش روبه رو کرده است، این استان ها به دلیل شرایط آب 
و هوایی محصول خود را دیرتر از دیگر استان ها تحویل داده اند .طولانی تر شدن این 
جریان، کشت پاییزه گندم را در استان های یادشده با اختلال روبه رو می کند بنابراین 
لازم است که دولت هر چه سریع تر به تسویه حساب این مبلغ باقی مانده با کشاورزان 
اقدام کند. رئیس بنیاد ملی گندم کاران ایران اظهار کرد: مشکلی که در سال جاری در 
تسویه حساب با گندم کاران پیش آمده برآمده از این است که محل تامین اعتبار آن در 
دولت سیزدهم پیش بینی نشده بود، در واقع در قانون بودجه در دولت سیزدهم ۱۶۰ 
همت برای تسویه حساب با گندم کاران پیش بینی شد که این رقم کافی نبود و در نتیجه 
دولت چهاردهم در تسویه حساب با ۵۰ همت کمبود روبه رو شد، علاوه بر این در دولت 
سیزدهم تسویه حساب با گندم کاران به سازمان هدفمندی یارانه ها محول شد و این امر هم 
به اختلال در تسویه حساب ها دامن زد تا اینکه در نهایت با پیگیری رئیس جمهور و وزیر 
کشاورزی در دولت چهاردهم بخشی از بدهی دولت به کشاورزان از محل صندوق صندوق 

توسعه ملی با مجوز مقام معظم رهبری تسویه شد. 

دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر اظهار امیدواری کرد که خروجی 
سفر رئیس جمهور ایران به قطر ایجاد یک صرافی برای تسهیل کار بازرگانان 
ایرانی در این کشور باشد زیرا تاجران ایرانی اکنون برای انتقال ارز حاصل باید 
ابتدا آن را به امارات و سپس به ایران منتقل کنند و با این کار ۲۰درصد از سود 

تجارت آنها کم می شود.
مصطفی صالحی نژاد، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر درباره دستاوردی که 
سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور به قطر می تواند در تسهیل تجارت ایرانی ها با این 
کشور داشته باشد، گفت: ایران و قطر با وجود قرابت خویشاوندی میان مردم دو کشور 
و نزدیکی جغرافیایی از شرایط خوبی برای تجارت برخوردار هستند، ضمن اینکه روابط 
سیاسی طرفین هم صورت مطلوبی دارد و همه اینها بستر مناسبی برای تجارت را فراهم 
آورده است، با وجود این امتیازات اما متوسط ارزش تجارت دو کشور ۲۰۰میلیون دلار 

در سال است. 
وی افزود: مانع اصلی بر سر افزایش این رقم نبود امکان تبادلات مالی و بانکی میان 
دو کشور است و راهکار اصلی برای کاهش محدودیت های برآمده از این چالش ایجاد یک 
بانک مشترک است که در سایه تحریم ها اجرای آن شدنی به نظر نمی رسد. اما دست کم 
می توان با ایجاد یک صرافی شرایط کار را برای بازرگانان ایرانی در قطر آسان تر کرد، این 
موضوع از زمان ریاست جمهوری آقای رئیسی تاکنون در دست پیگیری است و امیدواریم 

عملیاتی شود.
دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و قطر اظهار کرد: روابط سیاسی و استراتژیک ایران 
و قطر بسیار خوب و عمیق تر از آن چیزی است که به نظر می رسد اما این امر نتوانسته 
مسیر تجارت را برای بخش خصوصی ایران در قطر هموار کند.وی تصریح کرد: در این 
شرایط ترکیه به خوبی توانسته در بازار قطر نفوذ کند و با اینکه هزینه تجارت با ترک ها 
برای قطر حدود ۳۰درصد بیشتر از هزینه تجارت با ایرانی هاست اما محصولات ترکیه جای 
محصولات ایرانی را در بازار قطر گرفته اند، این دستاورد ترک ها حاصل دیپلماسی آنها با 

قطر است، ضمن اینکه به هر حال ترکیه تحریم نیست و ما هستیم.  

در ۵ ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته رخ داده است
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